[image: image1]
贡合管办发〔2013〕7号

贡井区新型农村合作医疗管理委员会办公室
关于印发《自贡市贡井区新农合规范管理专项整治行动实施方案》的通知

区新合中心、各定点医疗机构：

   为进一步加强全区新农合基金运行管理，规范新农合定点医疗机构的服务行为，促进新农合监管责任落实，确保全区新农合基金安全，促进新农合基金更好地发挥其使用效益，根据《市卫生局关于进一步加强新型农村合作医疗管理有关工作的通知》文件要求，特制定《自贡市贡井区新农合规范管理专项整治行动实施方案》，现印发给你们，请对照要求认真清理，提出切实可行整改意见，及时整改到位。

   附件：自贡市贡井区新农合规范管理专项整治行动实施方案

                               自贡市贡井区合管办

　　　　                               2013年5月27日

 抄送：各乡（镇）合管办、市卫生局。

 贡井区新型农村合作医疗管理委员会办公室    2013年5月28日印发

附件：
自贡市贡井区新农合规范管理专项整治行动

实  施  方  案

    为进一步加强全区新农合基金运行管理，规范新农合定点医疗机构的服务行为，促进新农合监管责任落实，确保全区新农合基金安全，促进新农合基金更好地发挥其使用效益，根据《市卫生局关于进一步加强新型农村合作医疗管理有关工作的通知》文件要求，区合管办决定组织开展新农合规范管理专项整治行动，特制定本方案。

    一、工作目标

   通过开展全区新农合管理专项整治行动，进一步加强各新农合经办机构、定点医疗机构的规范管理，强化相关工作人员在加强新农合基金安全管理方面的责任意识，规范工作程序和流程，建立健全管理制度，加大对各种违纪违规行为的查处力度，提高新农合基金运行安全，切实维护广大参合农民的切身利益。

    二、整治重点

    对2012年以来全区新农合基金运行情况开展全面检查整治，重点检查整治以下内容：

    1、贡井区新农合定点医疗机构对新农合患者的诊疗服务情况，特别是合理检查、合理用药、合理治疗、合理收费方面的管理措施和工作落实情况。

    2、贡井区新农合定点医疗机构对农村参合五保老人等特殊群体进行医疗服务时，是否按医疗服务规程和新农合政策规定落实。

3、新农合制度管理、新农合经办服务、新农合基金运行工作中是否存在违规行为。

    4、全区新农合基金运行情况，特别要全面检查是否存在弄虚作假、套取骗取新农合基金的案件。

    三、工作安排

    本次全区新农合规范管理专项整治行动重点针对2012年至今全区新农合制度建设、基金使用管理、政策执行等情况进行检查和整改。专项整治行动全面覆盖全区新农合基金管理相关部门、管理经办机构、定点医疗机构。

    四、工作步骤

    此次专项整治行动，分“学习动员、自查自纠、督促检查、评估总结”四个阶段进行。自2013年3月上旬开始，至2013年6月25日结束。

    （一）学习动员阶段（3月6日—3月31日）

　  制定新农合规范管理专项整治行动实施方案，搞好动员部署。组织新农合经办机构、定点医疗机构相关工作人员认真学习中央、省、市、县新农合规范管理的相关政策文件，重点学习新农合基金财务管理办法、基金会计制度、新农合费用结算报销程序、定点医疗机构管理办法、服务承诺（协议）、新农合基本药品目录、基本诊疗项目及相关管理工作规范等。各单位要制定学习计划，在学习中结合实际主动查找工作中的不足和漏洞。通过学习培训，进一步增强相关工作人员的规范服务和法纪意识，提高新农合规范管理的政策与业务水平。

    （二）自查自纠阶段（4月1日—5月10日）

    按照新农合规范管理的职责，本阶段要组织做好以下三个方面的自查自纠工作：

 　 1.区合管办：组织新农合定点医疗机构开展新农合规范管理情况自查自纠，认真检查新农合基金管理和使用情况，着力解决新农合管理工作中存在的问题和矛盾。

　  2.区新合中心：组织对新农合管理制度、工作流程、岗位职责的运作和落实情况进行自查，重点包括：基金财务管理相关政策和会计制度是否落实，基金使用和用款计划是否按规定报批，票据管理、划转资金是否规范；是否存在虚列支出、截留挪用基金、从基金中提取管理费、用基金弥补工作经费等违规行为；新农合补助审核、兑付工作流程是否符合国家、省、市、县有关政策要求；是否存在工作人员利用职务之便违规审批、为亲友谋取利益的行为；新农合“三级”公示制度是否落实，对检查中发现的问题是否及时整改，对违纪违规行为是否及时上报查处。

　  3.新农合定点医疗机构：组织对新农合医疗服务工作情况进行自查，重点包括：合理检查、合理用药、合理治疗、合理收费的落实情况；新农合医疗费用控制目标管理及相关措施实施情况；审批报销环节是否存在审查不严、服务不规范、政策范围外费用报销等问题。特别要查纠伪造医疗文书及报销凭证、冒名顶替、串换药品、门诊挂床等套取和贪污新农合基金的违规违法行为。

    （三）督促检查阶段（5月11日—6月10日）

    区合管办组织成立专项行动督查组，对各单位整治行动实施情况进行督促检查，重点督促各单位及时整改发现的问题，总结和推广好的做法和经验。

　  并针对自查和自纠中存在的问题，进一步完善新农合管理规章制度和运行机制，建立责任追究制度，加大对贪污、挪用、骗取新农合基金等违法违规行为的查处力度。加大对所属定点医疗机构的检查，对近几年次均医疗费用连续大幅增长和出现严重违纪违法行为的医疗机构，要责令其限期进行整改并暂停其新农合定点资格，经区合管办对其整改工作情况验收后再重新予以认定。

　  （四）评估总结阶段（6月11日—6月25日）

　　对专项整治行动实施情况开展检查验收，及时总结，推广好的做法和经验，并于2013年6月25日前将专项整治行动开展的总结材料上报区卫生局。

　　五、工作要求
　　（一）加强组织领导。区合管办成立区新农合规范管理专项整治行动督查小组，负责督查专项整治行动。督查组由胡烈模局长任组长，彭荣凯书记任副组长，吴鸿莉、钟利萍、李廷刚同志为成员。新农合经办机构、各定点医疗机构行政一把手要负总责，形成一级抓一级、层层抓落实的工作格局。

　　（二）扎实有序推进。区新农合规范管理专项整治行动督查小组将按照专项整治行动的要求，进一步明确工作目标，细化责任分工。区新合中心、各定点医疗机构认真学习整治工作方案，针对自己存在的问题和不足，扎实抓好检查整改，确保本次专项整治行动取得实效。

　　（三）建立长效机制。要以开展新农合专项整治行动为契机，切实加大对违规行为的查处力度，不断提高新农合基金的运行效益，切实维护广大参合农民的利益。同时，要建立健全新农合规范管理的长效机制，确保新农合管理的各项规章、制度、措施落到实处。